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NajwaŻNiejsze wyNiki badań

Otwór wiertniczy Grochowice M 9 odwiercono w połu-
dniowo-zachodniej części monokliny przedsudeckiej, na 
terenie gminy Kotla, powiat głogowski, województwo dol-
nośląskie. Podstawowym celem odwiercenia otworu było 
poszukiwanie rud miedzi w utworach cechsztynu oraz zba-
danie możliwości występowania gazu i ropy naftowej. 
Oprócz ogólnie sformułowanego zadania, celem tego otwo-
ru było dostarczenie informacji umozliwiających uściślenie 
wiedzy o budowie geologicznej i perspektywiczności mo-
nokliny przedsudeckiej, a w szczególności: określenie prze-
mysłowej przydatności okruszcowania obecnego w cechsz-
tyńskiej serii miedzionośnej i wyjaśnienie na tej podstawie 
możliwości przedłużania się ku NW złoża rud miedzi Lu-
bin-Sieroszowice, ustalenie głębokości zalegania cechsz-
tyńskiej serii rudnej oraz zbadanie perspektyw występowa-
nia soli kamiennej i soli potasowych oraz węgla brunatnego 
i uranu.

Otwór wiertniczy Grochowice M 9 wykonano w ra-
mach Projektu poszukiwań cechsztyńskich rud miedzi na 
obszarze zachodniej części monokliny przedsudeckiej, pe-
rykliny Żar i niecki północnosudeckiej (Wyżykowski, 
1974). Głębienie otworu zatrzymano w czerwonym spą-
gowcu na głębokości 1630 m, po przewierceniu utworów 
czwartorzędu, neogenu, paleogenu, wapienia muszlowego, 
pstrego piaskowca i cechsztynu. 

W otworze wykonano szereg badań geofizyki wiertni-
czej, lecz nie wszystkie są obecnie dostępne. Z zachowa-
nych profilowań dotyczących interwału głębokości od 
1460 m do końca otworu wynika istnienie znacznej zgod-
ności profilu powstałego w wyniku pomiarów karotażo-
wych z profilem litologicznym zinterpretowanym na pod-
stawie analizy rdzeni wiertniczych. Z wyjątkiem kilku od-
cinków profilu o łącznej długości 75,5 m (głównie w obrę-
bie paleogenu, neogenu i czwartorzędu), wiercenie było 
w pełni rdzeniowane. Materiał rdzeniowy uzyskany z tego 
otworu dostarczył danych geologicznych, które stały się 
podstawą wielu opracowań merytorycznych. 

W niniejszym opracowaniu zawarte są wyniki badań 
pochodzące z opracowania pt. Poszukiwanie cechsztyń-
skich rud miedzi w rejonie monokliny przedsudeckiej. Do-
kumentacja wynikowa otworów: M-1 Lipowiec, M-5 Dryży-
na, M-9 Grochowice, M-24 Dachów (Gospodarczyk i in., 
1980), a także ich współczesne reinterpretacje, uzupełnie-
nia i nowe wyniki badań litologicznych, stratygraficznych, 

paleontologicznych, petrologicznych, sedymentologicz-
nych, mineralogicznych, gochemicznych, materii organicz-
nej, poziomów zbiornikowych gazu ziemnego, warunków 
pogrzebania i historii termicznej oraz sejsmicznych i geofi-
zyki wiertniczej. 

W najniższej części profilu otworu Grochowice M 9 
obecne są utwory typu red beds – piaskowce masywne z czer-
wonymi plamami (1629,78–1630,00 m, miąższość nieprze-
wiercona), przechodzące ku górze w utwory białego spą-
gowca (1622,34–1629,78 m) o miąższości 7,44 m. Profil bia-
łego spągowca jest dwudzielny. Dolna jego część w inter-
wale 1626,13–1629,78 m (o miąższości 3,65 m) obejmuje od 
dołu ku górze piaskowce szare, nieregularnie warstwowane 
subhoryzontalnie oraz piaskowce jasnoszare z odcieniem 
różowym, warstwowane przekątnie wielkoskalowo o gene-
zie eolicznej (arenity sublityczne i subarkozowe o spoiwie 
porowym i typu masy wypełniającej), uznane za odbarwio-
ne utwory czerwonego spągowca o genezie eolicznej. 
W górnej części białego spągowca w interwale 1622,34–
1626,13 m (o miąższości 3,79 m) występują kolejno od dołu 
piaskowce nieregularnie poziomo laminowane ciemnosza-
rym drobnoziarnistym materiałem terygenicznym, jasno-
szare drobnoziarniste piaskowce masywne (arenity subli-
tyczne i kwarcowe, ze spoiwem porowym dolomitowym, 
rzadziej anhydrytowym), a najwyższą pozycję w profilu 
przy kontakcie z łupkiem miedzionośnym zajmują szare 
piaskowce drobnoziarniste, nieregularnie smugowane ma-
teriałem mułowcowym z domieszką materiału organiczne-
go, z różnorodnymi drobnymi strukturami sedymentacyj-
nymi i bioturbacjami oraz nielicznymi bioklastami (są to 
najczęściej arenity kwarcowe i subarkozowe z cementem 
kalcytowym typu podstawowego). Z powyższych wzglę-
dów, górną część białego spągowca uznano za biały spągo-
wiec morski (Bs1) i zaliczono go do cechsztynu, jako ekwi-
walent facjalny cechsztyńskiego zlepieńca podstawowego 
(Zp1). 

Cechsztyn osiąga znaczną miąższość (432,13 m) w in-
terwale od 1194,0 do 1626,13 m. Profil cechsztynu składa 
się z trzech cyklotemów węglanowo-ewaporatowych: PZ1, 
PZ2 i PZ3, oraz cyklotemu terygeniczno-ewaporatowego 
PZ4, podzielonego w tym rejonie na subcyklotem PZ4a i stro-
pową serię terygeniczną PZt. Cyklotemy cechuje zmienna 
miąższość (PZ1 – 212,3 m, PZ2 – 86,4 m, PZ3 – 85,0 m, 
PZ4 – 47,0 m) i znaczna kompletność profilu. Brak jedynie 



starszych i młodszych soli potasowych (K2, K3) oraz anhy-
drytu pegmatytowego dolnego (A4a1). Pełne rdzeniowanie 
utworów cechsztynu umożliwiło wykonanie badań sedy-
mentologicznych i odtworzenie środowisk sedymentacji 
w basenie cechsztyńskim tego obszaru. U podstawy cyklo-
temów występują utwory piaskowcowe białego spągowca 
(Bs), łupkowe (T1, T3) i węglanowe (Ca1, Ca2), a wyżej 
w profilach cyklotemów rozwinięte są poziomy ewaporato-
we, w cyklotemie PZ1 – A1d, Na1 i A1g, w PZ2 – A2, Na2 
i A2r, w PZ3 – A3 i Na3 oraz w cyklotemie PZ4 – Na4a1, 
A4a2 i Na4a2. 

Powyżej piaskowców białego spągowca morskiego (Bs1) 
zalega charakterystyczny łupek miedzionośny (T1) o nie-
znacznej miąższości 0,255 m, wykształcony w postaci la-
minowanych iłołupków czarnych i smolistych, przedzielo-
nych mułołupkami dolomitowymi. Łupek miedzionośny 
reprezentuje dojrzałe stadium transgresji morza cechsztyń-
skiego, związane z pogłębieniem zbiornika i depozycją w stre-
fie wód beztlenowych. Wyżejległy wapień cechsztyński 
(Ca1) ma miąższość 2,94 m i jest reprezentowany przez sza-
re dolomity wapniste – w dolnej części występuje kompleks 
mikrytowy, a w górnej onkolitowy. Wapień cechsztyński 
tworzył się na obszarze równi basenowej, znajdującej się 
między przybrzeżną platformą węglanową i płycizną 
wolsztyńską. Kompleks mikrytowy był deponowany w śro-
dowisku sublitoralnym, zaś onkolitowy w środowisku płyt-
kosublitoralnym o tendencji regresywnej.

W profilach ewaporatów cechsztyńskich zwraca uwagę 
obecność wału anhydrytowego w obrębie anhydrytu dolne-
go (A1d), mała miąższość najstarszej soli kamiennej (Na1) 
oraz podwyższona miąższość młodszej soli kamiennej 
(Na3). Poziomy ewaporatowe utworzyły się w płytkich ba-
senach sedymentacyjnych wskutek wzrostu zasolenia wody 
morskiej. Sole pierwszego i drugiego cyklotemu formowały 
się w płytkich lagunach, natomiast sole trzeciego i czwarte-
go cyklotemu w lagunach solnych o zmiennej dostawie ma-
teriału ilastego. Spośród warstw solnych cechsztynu, jedy-
nie młodsza sól kamienna (Na3) w omawianym otworze 
wiertniczym ma wystarczającą miąższość dla oceny poten-
cjału zasobowego, gdyż otwór ten wchodzi w skład rozle-
głego obszaru perspektywicznego Gubin-Krotoszyn, które-
go zasoby przewidywane oszacowano na ponad 460 mld t.

Utwory cechsztynu przykrywają utwory triasu o miąż-
szości 908,0 m (od 286,0 do 1194,0 m), reprezentujące trias 
dolny i środkowy. Granice chronostratygraficzne w sukcesji 
triasu należy uznać za umowne. Na podstawie obserwacji 
makroskopowych oraz szczegółowych badań paleontolo-
gicznych, mikropaleontologicznych i petrograficzno-mikro-
facjalnych, w obrębie triasu wyróżniono pstry piaskowiec 
dolny, środkowy i górny (ret) oraz wapień muszlowy dolny 
i środkowy. Pstry piaskowiec osiąga miąższość 709,5 m (na 
głębokości 484,5–1194,0 m), a wapień muszlowy – 198,5 m 
(w interwale 286,0–484,5 m), przy czym wapień muszlowy 
środkowy, wyznaczony na podstawie cech litologicznych 
osadów przy braku w nich fauny, cechuje profil silnie zre-
dukowany (14,5 m) wskutek erozji. Dolny pstry piaskowiec 
jest wykształcony w postaci wapnistych lub dolomitycz-
nych heterolitów iłowcowo-piaskowcowych, z laminami 

dolomitów i wapieni, w tym oosparytowych. Środkowy 
pstry piaskowiec jest rozwinięty jako piaskowce o spoiwie 
ilastym, rzadziej węglanowym, z cienkimi przewarstwie-
niami iłowców. W niższej części piaskowce zawierają ooidy 
węglanowe, często zmineralizowane tlenkami żelaza. Gór-
ny pstry piaskowiec jest reprezentowany przez przewar-
stwiające się wapienie i dolomity (z wkładkami wapieni or-
ganodetrytycznych), iłowce i anhydryty. W całej jego suk-
cesji występują żyłki gipsu włóknistego oraz pojedyncze 
kryształy i konkrecje gipsu i anhydrytu. W wyższej części 
górnego pstrego piaskowca obecna jest urozmaicona ma-
kro- i mikrofauna, w tym przewodni dla retu małż Costato-
ria costata (Zenker) oraz liczne małżoraczki. Osady pstre-
go piaskowca deponowane były w bardzo płytkim zbiorni-
ku o słabym połączeniu z otwartym morzem, pozostającym 
pod wpływem bariery lub innej formy płycizny. Depozycja 
środkowego pstrego piaskowca zachodziła po części w śro-
dowisku fluwialnym. Szersze połączenie z oceanem Tetydy 
zbiornik ten uzyskał podczas depozycji górnego pstrego 
piaskowca. Utwory wapienia muszlowego wykazują cią-
głość sedymentacyjną z niżejległymi osadami retu w obrę-
bie kompleksu naprzemianległych skał węglanowych i ila-
stych. Dolna granica wapienia muszlowego znajduje się na 
głębokości 484,5 m, poniżej której występuje fauna typowa 
dla retu, a powyżej tej granicy pojawiają się liliowce i zróż-
nicowana fauna charakterystyczna dla wapienia muszlowe-
go. Wapień muszlowy dolny stanowi kompleks złożony 
głównie z wapieni, z mniejszym udziałem iłowców i dolo-
mitów, utworzony w płytkim, otwartym morzu epikonty-
nentalnym, początkowo w strefie niżejpływowej, a następ-
nie w strefie międzypływowej. Sukcesja osadów najwyżej 
części wapienia muszlowego dolnego, wraz z osadami wa-
pienia muszlowego środkowego, wskazuje na spłycanie się 
zbiornika i stopniową regresję morza triasowego. W profilu 
otworu Grochowice M 9 brak utworów górnej części wapie-
nia muszlowego środkowego, kajpru, jury i kredy, które zo-
stały usuniete wskutek inwersji tektonicznej na przełomie 
kredy i paleogenu. 

Na utworach wapienia muszlowego leżą bezpośrednio 
utwory kenozoiku o miąższości 286 m. Profil paleogenu re-
prezentują transgresywne osady oligoceńskiej formacji 
leszczyńskiej o miąższości 41,5 m, rozwinięte jako glauko-
nitowo-kwarcowe piaski ze żwirkiem kwarcowym oraz 
mułowce. Sukcesja neogenu jest reprezentowana przez mio-
ceńskie formacje: rawicką, ścinawską, pawłowicką i po-
znańską, o łącznej miąższości  237,4 m. Osady neogenu po-
wstały w środowisku lądowym na obszarze równi aluwial-
nej z przybrzeż nymi bagnami i torfowiskami węglotwór-
czymi. Pokłady węgla występują w obrębie formacji rawic-
kiej (IV pokład dąbrowski), ścinawskiej (III ścianwski i II 
łużycki pokład węgla brunatnego) oraz poznańskiej (I środ-
kowopolski pokład węgla brunatnego). Utwory czwartorzę-
du mają miąższość 7,1 m. Są to piaski i gliny lodowcowe.

Badania mikroskopowe preparatów polerowanych w świe-
tle odbitym z utworów cechsztyńskiej serii miedzionośnej 
wykazały obecność bogatej mineralizacji kruszcowej, repre-
zentowanej przez bornit (Cu5FeS4), chalkopiryt (CuFeS2), 
kowelin (CuS), digenit (Cu9S5), chalkozyn (Cu2S), sfaleryt 
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(ZnS), galena (PbS) oraz piryt i markasyt (FeS2). Najbogat-
sze okruszcowanie występuje w białym spągowcu (dominu-
ją chalkozyn, bornit i kowelin), łupku miedzionośnym (bor-
nit i chalkozyn) oraz w dolnej części wapienia cechsztyń-
skiego (bornit, chalkopiryt, kowelin, digenit, sfaleryt, gale-
na). W utworach anhydrytu dolnego i górnego oraz dolomitu 
głównego stwierdzono jedynie obecność pirytu.

Na podstawie wyników badań chemicznych próbek serii 
miedzionośnej wykazano, że mineralizacja miedziowa kon-
centruje się w interwale rudnym o miąższości 1,52 m (na 
głębokości 1622,09–1623,61 m), obejmującym znaczną 
część białego spągowca i łupek miedzionośny. W interwale 
tym zawartość miedzi zmienia się w granicach od 0,11 do 
8,52% wag., a zawartość srebra od 1 do 100 ppm. Charakte-
rystyczna jest trójdzielność interwału rudnego, wyrażająca 
się obecnością dwóch bogatych interwałów o zawartości 
miedzi ponad 0,5% wag., przedzielonych interwałem o niż-
szych jej koncentracjach. Dolny interwał rudny (1623,15–
1623,61 m) z mineralizacją typu pasemkowego występuje 
w niższej części białego spągowca, a górny (1622,09–
1622,37 m) obejmuje przystropową część białego spągowca 
i łupek miedzionośny. Interwał rudny cechuje średnia wa-
żona zawartość 1,60% wag. Cu i 29 ppm Ag, natomiast 
ekwiwalentna zawartość miedzi w tym interwale wynosi 
1,83% wag. Cue, a zasobność Cue – 67,81 kg/m2. Średnia 
zawartość metali towarzyszących jest nieznaczna (0,02% 
wag. Pb, 0,08% wag. Zn, 51 ppm Co, 26 ppm Mo, 65 ppm 
Ni i 76 ppm V). Zawartości złota są znikome (maksymalnie 
do 7 ppb). 

W omawianym rejonie wyróżnia się 2 obszary perspek-
tywiczne występowania złóż rud miedzi: Grochowice I 
i Grochowice II (wyznaczony otworem Grochowice M 9). 
Obszar Grochowice I, o powierzchni 15,80 km2, może za-
wierać 1,125 Mt Cu i 7386 t Ag, a obszar Grochowice II – 
0,143 Mt Cu i 205 t Ag. Dane te pozwalają sądzić, że rejon 
otworu Grochowice M 9 wchodzi w skład bogatego pasa 
miedzionośnego, stanowiącego północno-zachodnie prze-
dłużenie złoża Lubin-Sieroszowice. 

Z uwagi na brak wyników pomiarów gamma-spektro-
metrycznych z otworu wiertniczego Grochowice M 9, anali-
zę występowania koncentracji uranu w utworach dolnego 
triasu oparto na wynikach badań regionalnych. Wynika z nich, 
że mineralizacja uranowa w skałach środkowego pstrego 
piaskowca może występować w dwóch poziomach uranono-
śnych. Dolny poziom, związany ze skałami węglanowymi, 
głównie szarobeżowymi wapieniami oolitowymi z przewar-
stwieniami szarych iłowców i mułowców, cechują zawarto-
ści uranu w próbkach poniżej 350 ppm, a zawartości średnie 
w warstwie zmineralizowanej (o miąższości poniżej 1 m) 
wynoszą około 60 ppm. Górny poziom związany jest z sza-
rymi mułowcami (ze zwęglonymi szczątkami materii orga-
nicznej), występującymi w formie cienkich przewarstwień 
w jasnoszarych piaskowcach. Maksymalne zawartości ura-
nu w próbkach sięgają 600 ppm, a zawartości średnie w in-
terwale zmineralizowanym (o miąższości poniżej 0,5 m) nie 
przekraczają 100 ppm. Uranowi towarzyszą: wanad, molib-
den, selen, cynk i ołów. Wskazane koncentracje uranu nie 
mają znaczenia przemysłowego.

Wykonano analizę petrologiczną materii organicznej 
rozproszonej w utworach białego spągowca, łupku miedzio-
nośnego, anhydrytu dolnego i górnego oraz dolomitu głów-
nego. Utwory te, z wyjątkiem łupku miedzionośnego, ce-
chują się niską zawartością materii organicznej (od ślado-
wej do ok. 0,3% obj.), składającej się z okruchów bezposta-
ciowego witrynitu, bituminu oraz zooklastów i macerałów 
grupy inertynitu i liptynitu. W przestrzeniach porowych 
piaskowców występują bituminy stałe. Łupek miedziono-
śny odznacza się znaczną koncentracją materii organicznej 
(7–10% obj.). Jej głównym składnikiem jest bituminit wi-
trynitopodobny o niskiej refleksyjności w zakresie 0,35–
0,45% Ro. Współwystępują z nim macerały z grupy liptyni-
tu, bezpostaciowy witrynit i inertynit. W obrębie bitumini-
tu występują siarczki metali, co może wskazywać na gene-
tyczny związek mineralizacji kruszcowej z materią orga-
niczną. Wartości średniej ref leksyjności w zakresie od 
0,64% Ro w łupku miedzionośnym, do 0,58% Ro w anhy-
drycie górnym i 0,56% Ro w dolomicie głównym, świadczą 
o niskiej dojrzałości termicznej materii organicznej, odpo-
wiadającej  początkowej fazie generacji ciekłych węglowo-
dorów. Dane te oznaczają  maksymalne paleotemperatury 
diagenezy osadów w granicach 70–80°C, wskazujące na 
niskie temperatury roztworów hydrotermalnych, formują-
cych obecną w tych utworach mineralizację kruszcową.

Zastosowanie techniki jednowymiarowych modelowań 
umożliwiło rekonstrukcję historii pogrążania utworów per-
mu, mezozoiku, paleogenu i neogenu oraz odtworzenie 
ewolucji termicznej basenu. W profilu otworu stwierdzono 
obecność fazy zwiększonego pogrzebania i szybkiego tem-
pa depozycji osadów przypadającej na cechsztyn (do około 
200 m/mln lat) oraz spadek szybkości subsydencji i tempa 
depozycji u schyłku triasu (do około 30 m/mln lat). Po okre-
sach szybkiego pogrzebania, od końca triasu do neogenu 
nastąpił spadek tempa sedymentacji i dominowała erozja. 
Maksymalna głębokość pogrążenia spągu profilu osadowe-
go (1750 m) została osiągnięta na koniec kredy. Obecnie 
omawiany otwór znajduje się w rejonie południowej grani-
cy dodatniej anomalii termicznej, obejmującej centralną 
część monokliny przedsudeckiej, w której temperatura w wa-
runkach ustalonej równowagi termicznej na głębokości 
2 km zawiera się w granicach 55–73°C, wielkość strumie-
nia cieplnego wynosi ok. 90 mW/m2, zaś średni gradient 
geotermiczny 2,99°C/100 m.

Z badań pirolitycznych Rock-Eval próbek łupku mie-
dzionośnego, anhydrytu dolnego, anhydrytu górnego i do-
lomitu głównego wynika, że charakteryzują się one różnym 
potencjałem węglowodorowym. Łupek miedzionośny za-
wiera obfitą materię organiczną (TOC 9,85% wag.) i jest 
skałą macierzystą o najkorzystniejszym potencjale węglo-
wodorowym. Materia organiczna znajduje się w fazie gene-
racyjnej okna ropnego (Tmax 431°C, S2 31,58 mgHC/g skały, 
HI 321 mgHC/gTOC). Anhydryt z przeławiceniami mate-
riału ilasto-dolomitycznego w anhydrycie górnym (A1d) 
oraz dolomit główny (Ca2) również wykazują cechy skał 
macierzystych, w przeciwieństwie do anhydrytu z przeła-
wiceniami  iłowca wapnistego w anhydrycie dolnym (A1d). 
W badanych próbkach dominuje ropotwórczy kerogen typu 
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II i III, znajdujący się pod względem dojrzałości termicznej 
na granicy fazy niedojrzałej i początkowej fazy generowa-
nia węglowodorów. 

Otworem Grochowice M 9 uzyskano przemysłowy 
przypływ gazu ziemnego z utworów piaskowcowych bia-
łego i czerwonego spągowca o wydajności potencjalnej 71 
Nm3/min i wartości opałowej w granicach 3192–3537 kcal/
Nm3. Średnia porowatość piaskowców wynosi 11,64%, zaś 
przepuszczalność 8,66 mD. Głównymi składnikami gazu 
są: azot (63,15% obj.), metan (35,64% obj.), propan (0,82% 
obj.) i hel (0,26% obj.). Otwór ten przekazano do eksplo-
atacji. Otworem tym odkryto złoże gazu ziemnego Gro-
chowice,  inicjując jego późniejsze udokumentowanie 
i eksploatację. Jest ono zlokalizowane w obrębie pułapki 
o charakterze brachyantykliny. W następstwie tego odkry-
cia zrealizowano w południowo-zachodniej części mono-
kliny przedsudeckiej liczne projekty poszukiwawcze, 
skutkujące udokumentowaniem wielu złóż gazu ziemnego 
w dolnopermskim poziomie gazonośnym. 

Dla zilustrowania budowy geologicznej regionu wyko-
rzystano profil sejsmiczny na kierunku NNW–SSE wykona-
ny w rejonie Grochowic, obrazujący monoklinalny upad 
warstw, zaburzony istnieniem w okolicy otworu Grochowice 
M 9 szerokopromiennej brachyantykliny. Występuje ona po-
nad regionalnym wyniesieniem przedpermskiego podłoża na 

kierunku Bielawy–Trzebnica, z którym związane jest wystę-
powanie złóż gazu ziemnego, w tym złoża Grochowice. 

Otwór Grochowice M 9 był jednym z pierwszych otwo-
rów poszukiwawczych wykonanych na przedpolu doku-
mentowanego złoża Lubin-Sieroszowice, w celu poszuki-
wań rud Cu-Ag i węglowodorów w słabo poznanej SW czę-
ści monokliny przedsudeckiej. Dzięki wykorzystaniu róż-
norodnych badań, otwór ten dostarczył wszechstronnie 
udokumentowanych informacji o stratygrafii, litologii i se-
dymentacji utworów permu, triasu, paleogenu i neogenu 
oraz o geochemii i mineralizacji utworów cechsztyńskiej 
serii miedzionośnej. 

Zasadniczym rezultatem realizacji tego otworu było 
stwierdzenie bogatej mineralizacji kruszcowej w utworach 
najniższego cechsztynu. Fakt ten stanowił podstawę do wy-
ciągnięcia wniosku, że otwór Grochowice M 9 znajduje się 
w obrębie pasa miedzionośnego, będącego  północno-za-
chodnim przedłużeniem złoża Cu-Ag Lubin-Sieroszowice, 
biegnącym wzdłuż wschodniego zasięgu zielonogórskiego 
obszaru utlenionego Rote Fäule. Drugim istotnym osiągnię-
ciem było odkrycie złoża gazu ziemnego Grochowice, które 
zapoczątkowało jego późniejsze udokumentowanie i eks-
ploatację. Gaz stwierdzony otworem Grochowice M 9 zasy-
gnalizował istnienie problemu zagrożenia gazowego w gór-
nictwie miedziowym.
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